Periodo

Enero
Febrero
Marzo
Abril

Mayo
Junio

Julio
Agosto
Septiembre
Octubre
Noviembre

Diciembre

Indicadores

Produccion de aceite de palma crudo en Colombia: 2013 - 2015

(miles de toneladas)

91,54
95,79
98,91
107,71
97,06
81,79
81,94
85,67
78,73
81,14
69,84

70,10

107,68
109,63
120,53
106,15
106,47
86,92
94,95
82,37
81,40
79,62
65,83

68,04

96,61
103,80

125,71

1.040,23 1.109,59 326,12

92,47

108,71

2013
-1028 91,54

532 187,34
430 28624
393,95
491,02
572,80
654,74
740,42
819,14
900,28
970,13

1.040,23

2014
107,68

21731
337,84
444,00
550,47
637,39
732,34
814,70
896,10
975,72

1.041,55

1.109,59

Ano Corrido

2015
96,61

200,40

326,12

Produccion de aceite de palma crudo
en Colombia por zonas palmeras

(miles de toneladas)

Zona

Oriental
Norte

Central

Suroccidental

Ene 15

44,88

25,10

32,23
159

60,15

31,21

32,95
1,80

Var. %

34,04
24,34
099

13,48

21,11

2014

134,04 143,45

9394 8144
10538 96,06
448 516

337,84 326,12

9,41
-12,50
9,32

0,67

-11,73

FONDO DE FOMENTO PALMERO
Junio 2015

Ener

7,02
-13,30

-8,84
15,02

12/13
12,70

2124
24,62
50,54
67,68
69,44
64,63
57,85
56,76
58,05
57,53

67,04

Ultimos 12 meses
(o)
e Variacién absoluta

1314 14/15 | 12/13 13/14

1613 -11,07 98650 1.05697
2997 -1691 99504 1.070,81
51,60 -11,73 99843 1.09244
50,50 1.024,34 1.090,89
59,45 1.041,48 1.100,29
64,58 1.04324 110542
77,60 1.038,43 1.118,44
7429 1.031,65 1.11513
76,96 1.030,56 1.117,80
75,26 1.031,85 1.116,10
71,01 1.031,33 1.111,85
68,75 1.040,84 1.109,59

14/15
1.098,52

1.092,68

1.097,86

1213 13/14 14/15
470 714 393

573 761 204

679 942 050
962 650
1264 565
1216 596
1137 7,70
941 8,09
899 847
733 817
628 781
688 660

La informacién del afio en curso es preliminar y esta sujeta a revisiones y actualizaciones en los meses siguientes
(no se ha actualizado con la informacién de Auditoria). ‘
Fuente: Fedepalma-SISPA con base en el Fondo de Fomento Palmero.

Produccion de aceite de palma crudo

acumulado ultimos doce meses
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Precios de referencia base de la liquidacion de la cuota
de fomento de la agroindustria de la palma de aceite por
kilogramo.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural
Resolucion 505 del 22 de diciembre de 2014.

%fedepalma



Indicadores

Comportamiento de los precios intemacionales de los principales aceites y grasas
US$/t

TR e W ]
Ultimos 12 mese

(May- Abr*)
May Jun | Jul Aug Sep Oct 'Nov Dic Ene Feb Mar

2014 2014 2014 2014

r ¥ 4

2014 2014 2015 2015 2015

Aceftes de Palma, Palmiste'y sus Fracciones
Aceite de Palma (CIF Rotterdam)
Aceite de Palma (FOB Indonesia)

j Aceite de palma crudo FOB Mal BMD/P3

# Aceite de Palma RBD (FOB Malasia)
Aceite de palmiste Malasia (CIF Rotterdam)
Estearina de Paima RBD (CIF Rotterdam)

§ Estearina de Paima RBD (FOB Malasia)
Oleina de palma RBD (CIF Rotterdam)
Oleina de palma RBD (FOB Malasia)

. Otros Aceites Vegetales

" Aceite de Algoddn (FOB Gulf)

| Aceite de Coco Filipinas, Indonesia (CIF
Rotterdam)

Aceite de Colza (FOB EXMILL Dutch)
g Aceite de Girasol (FOB Argentina)
Aceite de Maiz (FOB Midwest)
Aceite de Soya Dutch (FOB EXMILL)
1 Aceite de Soya (FOB Argentina)
= Aceite de Soya (FOB Brasil)
Aceite de Soya (FOB Decatur)
£ Aceites y Grasas Animales
Aceite de Pescado (CIF Rotterdam) 1950 | 1.875| 1.850
&4 Grasa de Cerdo sin refinar EU 858| 846 861
¥+ Sebo Fancy Blanqueado US (CIF Rotterdam) | 1.103 | 1.078 | 1.034

* Precios promedio de las tres primeras semanas del mes
- Para estos meses no hubo reporte de precio del aceite de Algodén (FOB Gulf)
*"v‘ Fuente: SISPA con base en Qil World; Bursa Malasia
'_ Nota: El precio del Aceite de Palma Crudo FOB Mal BMD/P3 se presenta en este reporte, dado el cambio de fuente de cotizacién a Bursa
§ Malasia M3 a partir del 18 de enero de 2013, Acuerdo 243 de 2013, Fondo de Estabilizacién de Precios (FEP).
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